



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD N °45

IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE

Secretaria requisitante	Secretaria de Educação
Departamento Demandante	Coordenadoria de Alimentação Escolar/Almoxarifado - SME
Responsável pela demanda	Fernanda Dias de Almeida
Matrícula	0778
E-mail	educaugustolima@yahoo.com.br
Telefone	(38) 34010015

2.IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

Alimentação escolar para a abertura da rede de ensino municipal creche Pró-infância em Augusto de Lima.

3.JUSTIFICATIVA DA DEMANDA

Com a abertura da Creche Pró- infância na cidade de Augusto de Lima, situada na Rua Wanderlei Caldeira Diniz, nº235, Bairro Planalto, Cep: 39.219-000, se faz necessário a aquisição de alimentos e suprimentos. A creche irá atender 135 crianças de 6 meses a 3 anos de idade, de segunda- feira à sexta-feira, incluindo sábados letivos (quando houver no calendário), cumprindo um total de 200 dias letivos em regime de horário integral e por turno, considerando as especificidades do atendimento. Dentre as 135 crianças, 20 estão entre 6 meses a 1 ano de idade, 60 de 1 ano a 2 anos de idade, 55 de 2 anos a 3 anos de idade. Para atender as crianças menores de 1 ano a creche contará com o lactário, onde será realizado preparações como uso de fórmulas infantis e aleitamento materno.

4.CONSEQUENCIAS DA FALTA DE SUPRIMENTO DA DEMANDA

A falta da solução para a demanda apontada pode impedir a abertura da creche Pró- infância na cidade de Augusto de Lima. Em decorrência gerará inúmeros transtornos para alguns pais que não tem local apropriado para deixar suas crianças. Além disso, pode gerar deficiência e inadequação na alimentação escolar e no Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE); insegurança alimentar; aumento da desnutrição em crianças.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

5. QUANTIDADE A SER CONTRATADA

As quantidades estimadas para a presente contratação foram definidas com base em levantamento técnico realizado pela nutricionista responsável no ano de 2024, considerando o planejamento do atendimento da unidade. Ressalta-se que, em razão de a creche não ter iniciado suas atividades no ano de 2025, não houve consumo efetivo que possibilitasse a atualização do histórico de demanda. Dessa forma, optou-se por manter o levantamento anteriormente realizado, utilizando-o como referência para a demanda inicial, considerando-se, ainda, a faixa etária do público a ser atendido, bem como as diretrizes nutricionais aplicáveis. As quantidades estimadas se encontram consignadas no anexo II.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO POSSÍVEL

Em uma análise preliminar é possível identificar soluções que possam minorar ou erradicar as lacunas que se obstaculizam o atingimento dos objetivos desta coordenadoria.

Portanto, estima-se que possam ser adquiridos os seguintes insumos para suprir a necessidade descrita:

O problema descrito pode ser suprido com a aquisição de alimentos e suprimentos para a rede municipal creche Pró- infância de Augusto de Lima.	Objeto Provável		Código
	Equipamento/Permanente		
	Material de Consumo		x
	Obra		
	Serviço	Comum	
		Contínuo	
		Engenharia	
		Outro	
		Especifique	

Importante relatar que os alimentos e suprimentos devem ser de boa qualidade, seguindo a norma de segurança alimentar, desde a compra até a sua distribuição nas escolas. Em virtude, da abertura da creche as quantidades poderão sofrer alterações ao longo do ano letivo. O açúcar será incluído na lista para os funcionários.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

7.Qual o custo estimado da solução inicialmente apontada

O custo da solução apontada é de aproximadamente **R\$349.538,45**(trezentos quarenta nove mil quinhentos trinta oito reais e quarenta cinco centavos) e foi apurado através de consulta feita em sítios eletrônicos conforme o anexo II.

8.Onde a demanda se apresenta e poderá ser suprida

O suprimento da demanda deverá ser feito do município de Augusto de Lima no almoxarifado da E. M. Professora Laura Martins localizado na Rua Gabriel Félix, nº 1435, Bairro Planalto, Augusto de Lima – MG .

9.PREVISÃO DE DATA PARA AQUISIÇÃO DO OBJETO

A presente demanda se afigura como urgente e prioritária para as atividades dessa Coordenadoria, pois a falta dos alimentos e suprimentos já citados, impedirá a abertura da Creche Pró- infância.

11.ENCAMINHAMENTO

Encaminhe-se ao gabinete do prefeito para análise e deliberação sobre a pertinência da demanda e o prosseguimento da compra.

12.PARECER E ENCAMINHAMENTO

Aprovo a continuidade do procedimento destinado a compra, considerando sua aderência aos objetivos dessa secretaria, bem como as necessidades da área requisitante.

Adotem-se as providências necessárias para compra dos veículos.

Data: ____/____/____

Fabiano Henrique dos Passos
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

Anexo II

Qtde	Unidade	Material/Serviço	Preço Unit.	Preço Total
75	Caixa	35990 - BISCOITO,DOCE ,TIPO MAIZENA DE PRIMEIRA QUALIDADE , VITAMINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL ORIGINAL DE FABRICA COM 1,5 KG,REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE,COM DATA DE VALIDADE ,PESO LÍQUIDO, E EM PRODUTO , MARCA DO FABRICANTE,PRAZO DE VALIDADE ,PESO LÍQUIDO, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO .EMCALAGEM C/:CAIXA DE 1,5 KG CADA (AYMORE OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUOERIOR) (RACINE)	R\$ 19,04	R\$ 1428,00
75	Caixa	23000 - BISCOITO, DOCE, TIPO ROSQUINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, VITAMINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL ORIGINAL DE FABRICA COM 1,5 KG , REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM DATA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM C/: CAIXA DE 1,5 KG CADA (AYMORE OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR)	R\$ 21,98	R\$ 1.648,50
75	Caixa	22188 - BISCOITO, SALGADO, TIPO CREAM CRACKER DE PRIMEIRA QUALIDADE, VITAMINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL ORIGINAL DE FABRICA COM 1,5 KG, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM DATA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM C/: CAIXA DE 1,5 KG CADA (AYMORE OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR) (RACINE)	R\$ 21,99	R\$ 1649,25
75	Kg	24694 - CORANTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORIFICO EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO, OBTIDOS DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNOS, SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO, COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS Á SUA ESPÉCIE, (sinha)	R\$ 8,75	R\$ 656,25
600	Kg	29693 - FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO – 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NOVO, CONSTITUIDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, PEDRAS, FUNGOS, CORPOS ESTRANHOS, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES, LIVRE DE UMIDADES ACONDICIONADO DE EMBALAGEM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.EMBALAGEM C/: PACOTE 01 KG CADA (belo	R\$ 6,99	R\$ 4.194,00
120	Pacote	29713 - LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM DE 400G ALUMINIZADA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: 26% NO MÍNIMO DE GORDURA E PROTEÍNA. (NUTRIL)	R\$ 18,98	R\$ 2.277,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

2000	Litro	22204 - LEITE INTEGRAL FLUIDO, HOMOGENEIZADO, LONGA VIDA, ESTERILIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRA PASTEURIZAÇÃO (UHT). COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: GORDURA – MÍNIMO DE 3% EM PESO, PROTEÍNA – MÍNIMO DE 3,1% EM PESO, GLICÍDIOS (LACTOSE) – MÍNIMO DE 4,8% EM PESO. AUSÊNCIA DE QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS OU ELEMENTOS ESTRANHOS. ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS, EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS, TETRA PARK, HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO 1 LITRO. REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SIF. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: CASO OCORRA ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO E EMBALAGENS DANIFICADAS.(CEMIL OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE	R\$ 4,85	R\$ 9.700,00
300	Unidade	29722 - MACARRAO TIPO PARAFUSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESECIAL, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTAS DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITOS, LIVRE DE UMIDADES, ACONDICIONADO DE EMBALAGEM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG, COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE 500 GR CADA (VILMA OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR) (ROBERTA)	R\$ 4,70	R\$ 1.410,00
450	Kg	32493 - MAMÃO IN NATURA EXTRA, APRESENTANDO MATURAÇÃO MÉDIA (DE VEZ), POLPA FIRME AO TOQUE, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. (MLP)	R\$ 8,99	R\$ 4.045,50
90	UnidadeS	29697 - MANTEIGA COM SAL, POTE DE 500 GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. (PORTO ALEGRE)	R\$ 25,99	R\$ 2.339,10
150	Kg	32495 - MARACUJA - FRUTA DE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, VERDOSO COM POLPA INTACTA FIRME, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. EXTRA, GRAÚDOS E	R\$ 3,75	R\$ 562,50
900	Kg	25250 - MEXERICA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR ALARANJADA E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS PRÓPRIAS. (mlp ceasa)	R\$ R\$ 6,59	R\$ 5931,00
350	Unidade	30996 - MILHO VERDE EM CONSERVA PRIMEIRA QUALIDADE , BENEFICIADO, LIMPO, ISENTO MOFO E ODORES ESTRANHOS E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTES APROPRIADOS ORIGINAL DE FABRICA, SEM APRESENTAR FERRUGEM, AMASSADURA OU ABAULAMENTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM DE 200G.	R\$ 2,49	R\$ 871,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

50	Caixa	29700 - OLEO COMPOSTO DE SOJA REFINADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDO DE ESPECIE VEGETAL, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTES APROPRIADOS ORIGINAL DE FABRICA COM APROXIMADAMENTE 900 ML, SEM APRESENTAR FERRUGEM, AMASSADURA OU ABAULAMENTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: CAIXA COM 20 PET DE 900 ML CADA (vila velha)	R\$ 133,33	R\$ 6.666,5
400	Duzia	23034 - OVOS DE GALINHA, BRANCO, MEDIO, PESANDO NO MÍNIMO 50 GRS, ISENTO DE FUNGOS, OU SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, ODOR E SABOR ANORMAIS, O PRODUTO DEVERA SER ACONDICIONADO EM BANDEIJAS DE PAPELÃO FORTE COM DIVISÕES SELULARES, PARA 30 UNIDADES... (perfa)	R\$ 9,99	R\$ 3.996,00
90	Kg	23048 - TEMPERO PRONTO, COMPOSTO DE ALHO/SAL PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO E ODORES ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADES ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG , COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. (eros)	R\$ 6,48	R\$ 583,20
750	Kg	29688 - CARNE BOVINA CONTRA FILÉ FRESCA OU RESFRIADA, LIMPA, COM ASPECTO FIRME, NA COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE GORDURA E DE APARAS, SEM OSSO, SEM SEBO, GORDURA E NERVO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. PRODUTO A SER FORNECIDO PÇ INTEIRA. (BSM)	R\$ R\$ 37,99	R\$ 28.492,50
750	Kg	29689 - CARNE BOVINA FRESCA OU RESFRIADA DE 2ª, LIMPA, COM ASPECTO FIRME, NA COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE GORDURA E DE APARAS, SEM OSSO, SEM SEBO, GORDURA E NERVO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE ATÉ 02 KG. PRODUTO A SER FORNECIDO MOÍDA. (BSM)	R\$ R\$ 25,99	R\$ 19.492,50
750	Kg	23005 - CARNE BOVINA TIPO PALETA E MUSCULO FRESCA OU RESFRIADA, LIMPA, COM ASPECTO FIRME, NA COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE GORDURA E DE APARAS, SEM OSSO, SEM SEBO, GORDURA E NERVO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE ATÉ 02 KG . PRODUTO A SER FORNECIDO PICADA EM CUBOS.	R\$ R\$ 21,49	R\$ 16.117,50
1.140	Kg	29703 - FILÉ DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, S/TEMPERO, COM ASPECTO FIRME, APRESENTANDO COR AMARELO ROSADA, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. (REAL)	R\$ 10,47	R\$ 11.935,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

50	Kg	25238 - ABACATE DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA. (MLP CEASA)	R\$ 3,88	R\$ 194,00
300	Unidade	22984 - ABACAXI, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTOS COM 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO. (MLP CEASA)	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00
300	Kg	24679 - ABOBORA MADURA, TIPO CABOTIA, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA. (MLP CCEASA)	R\$ 2,00	R\$ 600,00
200	Pacote	35989 - ACÚCAR CRISTAL ,BRANCO,DE PRIMEIRA QUALIDADE ,COM ASPECTO,COR E CHEIRO PROPRIOS E SABOR DOCE ,ISENTO DE SUJIDADES,PARASITOS ,MATERIAS TERROSOS E DETRITOS, ANIMAIS OU VEGETAIS ,LIVRE DE UMIDADE, ASPECTOS GRANULOSO FINO A MÉDIO ,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATOXICO ,ORIGINAL DE FABRICA COM 05 KG , COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES , INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM .EMBALAGEM C/:PACOTE 05 KG CADA:	R\$ 17,98	R\$ 3.596,00
100	Kg	29678 - ALHO, DESCASCADO, BULBO, INTERIÇO, NOVO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM A RESTIA, COMPACTO E FIRME, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. (PACOTE DE 01 KG) (MLP CEASA)	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
75	Pacote	29679 - AMENDOIM, SEM CASCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS, FERMENTAÇÃO, MOFO E ODORES ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FABRICA COM 500 GR, COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.EMBALAGEM C/: PACOTE DE 500 GR CADA	R\$ 6,99	R\$ 524,25
90	Pacote	29708 - AMIDO DE MILHO PRODUTO AMILACEO EXTRAÍDO DO MILHO. DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS OU IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, VEDADA COM 500G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (PACHA)	R\$ 3,99	R\$ 359,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

500	Pacote	29680 - ARROZ DE PRIMEIRA QUALIDADE, LONGO E FINO, GRÃOS INTEIROS, BENEFICIADO, POLIDO TIPO - 1, NOVO, CONSTITUIDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHOS, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO DE FORMA APROPRIADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA COM 05 KG, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE 05 KG CADA	R\$ 27,90	R\$ 13.950,00
200	Unidade	25240 - AZEITONA VERDE SEM CAROÇO - FRUTOS EM CONSERVA. COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU ENLATADO COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) VALOR NUTRICIONAL, PESO MÍNIMO 500GR FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE MOFOS OU MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (TIO PACO)	R\$ 15,79	R\$ 3.158,00
1440	Kg	21751 - Banana, Prata, Em Penca, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTOS COM 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO. (MLP CEASA)	R\$ 4,00	R\$ 5.760,00
700	Kg	29683 - BATATA COMUM, TIPO INGLESA NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORMES, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE	R\$ 5,20	R\$ 3.640,00
200	Kg	29682 - BATATA DOCE, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORMES, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. (MLP CEASA)	R\$ 3,50	R\$ 700,00
90	Kg	29684 - BETERRABA, SEM FOLHAS, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BULBOS DE TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. (MLP CEASA)	R\$ 3,15	R\$ 283,50
50	Unidade	25241 - BISCOITO INTEGRAL, SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER INTEGRAL SEM GORDURA TRANS, DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 200 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (AYMORES)	R\$ 4,25	R\$ 212,50
120	Pacote	29687 - CAFÉ EM PO TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, COM CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, EMBALADO À VÁCUO, CONTENDO 250 GRAMAS, CERTIFICADO COM SELO DE PUREZA ABIC, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES,	R\$ 9,49	R\$ 1.138,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

		PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO (CAMPRESTE)		
300	Kg	29691 - CEBOLA, TIPO BRANCA, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.. (MLP	R\$ 4,25	R\$ 1275,00
300	Kg	23008 - CENOURA, SEM FOLHAS, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME SEM FERIENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.. (MLP	R\$ 2,25	R\$ 675,00
300	KG	23009 - CHUCHU, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.. (MLP	R\$ 1,57	R\$ 471,00
60	Kg	35991 - COCO RALADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR EM FLOCOS FINOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA OU DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE ,CONTENDO 500G,COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBLAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES ,VALOR NUTRICIONAL ,PESO ,FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ,VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA	R\$ 16,99	R\$ 1.019,40
900	Kg	23006 - COXA/SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADO, C/TEMPERO, COM ASPECTO FIRME, APRESENTANDO COR AMARELO ROSADA, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.. (REAL)	R\$ 8,09	R\$ 7.281,00
240	Unidade	23012 - EXTRATO DE TOMATE SIMPLES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DE CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS, SEM PELE, SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTOS DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTES APROPRIADOS ORIGINAL DE FABRICA, COM APROXIMADAMENTE 860 GR, SEM APRESENTAR FERRUGEM, AMASSADURA OU ABAULAMENTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM...	R\$ 9,90	R\$ 2.376,00
180	Kg	29692 - FARINHA DE MANDIOCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA FINA LIGEIRAMENTE TORRADA, BRANCA, ISENTA DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ATOXICO, ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. (PRAMAR)	R\$ 11,29	R\$ 2.032,00
100	Pacote	25244 - FARINHA DE MILHO - TIPO BIJU, DE 1ª QUALIDADE, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO 500G. NO SEU RÓTULO DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, SOBRE O	R\$ R\$ 4,19	R\$ 419,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

		GLÚTEN, PRAZO DE VALIDADE VISÍVEL E LOT (PACHA)		
130	Kg	23013 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO DE 1ª QUALIDADE ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADES E LARVAS ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG , COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	R\$ 4,79	R\$ 622,70
50	Pacote	29712 - FERMENTO EM PO FERMENTO QUÍMICO EM PO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 100G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (TRISANTE)	R\$ 3,98	R\$ 199,00
90	KG	29694 - FUBA DE MILHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDO DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, ASPECTO FINO, DE COR AMARELA, ISENTA DE MATERIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS, FERMENTAÇÃO, RANÇO, SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, COM SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG, COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE 01 KG CADA	R\$ 7,89	R\$ 710,10
600	Kg	29717 - LARANJA FRUTO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS; FRESCO, LIMPO, DE VEZ (POR AMADURECER) E COLORAÇÃO UNIFORME APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, E DE ORIGEM ORGÂNICA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	R\$ 3,90	R\$ 2.340,00
50	Caixa	25247 - LEITE SEMIDESNATADO FLUIDO, SEM LACTOSE, HOMOGENEIZADO, LONGA VIDA, ESTERILIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRA PASTEURIZAÇÃO (UHT). CAIXA DE 01 LITRO (ITALAC)	R\$ R\$ 68,16	R\$ 3.408,00
1000	Kg	29695 - LINGUIÇA SUINA, TIPO TOSCANA DE PRIMEIRA QUALIDADE, S/CORANTE, S/GORDURA, PREPARADA COM CARNE SUINA PICADA, ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, MANTIDA EM TEMPERATURA DE REGRIGERAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF, ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM (SAUDALI)	R\$ 22,99	R\$ 22.990,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

240	Unidade	29721 - MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MASSA C/OVOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTAS DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO DE EMBALAGEM POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FABRICA COM 500 GR, COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. (VILMA OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU	R\$ 2,60	R\$ 624,00
1440	Kg	30995 - MAÇA, TIPO NACIONAL, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTOS COM 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO. (MLP CEASA)	R\$ R\$ 6,94	R\$ 9.993,60
300	KG	29696 - MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA, ISENTA DE UMIDADE, RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE.	R\$ 1,75	R\$ 525,00
60	Pacote	25249 - MANJERICAO DESIDRATADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 30G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (MLP CEASA)	R\$ 5,90	R\$ 354,00
70	Unidade	29718 - MANTEIGA CREMOSA COM SAL. NAO DEVE CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO GORDURA DO TIPO TRANS. EMBALADA EM POTE PLÁSTICO RESISTENTE DE 250G, COM PROTEÇÃO INTERNA PÓS TAMPA (LACRE). NO SEU RÓTULO DEVE CONTER PRAZO DE VALIDADE/LOTE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (IMPERIAL)	R\$ 12,49	R\$ 874,30
1000	KG	23024 - MELANCIA NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTOS COM 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRME E COM BRILHO... (MLP CEASA)	R\$ R\$ 1,68	R\$ 1.680,00
150	Kg	24744 - MILHO, PARA CANJICA, SEM PELE, BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS, FERMENTAÇÃO, MOFO E ODORES ESTRANHOS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FABRICA COM 500 GR, COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM C/: PACOTE DE 500 GR	R\$ 7,91	R\$ 1.186,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

100	Pacote	29710 - OREGANO DESIDRATADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE, CONTENDO 10G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA (PACHA)	R\$ 3,00	R\$ 300,00
750	Kg	23038 - PAO DOCE 50 GR, PRODUTO EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO - SANITARIAS, ADEQUADAS, PREPARADO COM FARINHA TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, LEITE, AÇUCAR, SAL, AÇÚCAR, MARGARINA, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA. (OBS: FEITO NO DIA DA	R\$ 15,90	R\$ 11.925,00
60	Pacote	29715 - PÃO DE FORMA INTEGRAL 100% FARINHA INTEGRAL, BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRODUTOS DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA DEVERÃO APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO E DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O PIQ ESTABELECIDO PARA O PRODUTO.	R\$ 11,99	R\$ 719,40
200	KG	29719 - PAO DE QUEIJO UNIDADES PEQUENAS, DE APROXIMADAMENTE 20G, ASSADOS AO PONTO. EMBALAGEM PLÁSTICA OU DE PAPEL. PRODUTOS DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA DEVERÃO APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO. (MG PAES)	R\$ 32,50 kg	R\$ 6.500,00
900	Kg	23039 - PAO FRANCES 50 GR, PRODUTO EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO - SANITARIAS, ADEQUADAS, PREPARADO COM FARINHA TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, AÇÚCAR, MARGARINA, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA. (OBS.: FEITO NO DIA DA ENTREGA).. (MG PAES)	R\$ 14,99	R\$ 13.491,00
50	Kg	29714 - PÊRA FRUTA COM 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, FIRME E COM BRILHO. (MLP CEASA)	R\$ 8,00	R\$ 400,00
100	Kg	23037 - PIMENTÃO, VERDE, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, COM BRILHO, INTACTOS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS... (MLP CEASA)	R\$ 3,33	R\$ 333,00
40	Kg	29704 - POVILHO DOCE, TIPO 1, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM 01 KG, COM ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. (PACHA)	R\$ 12,95	R\$ 518,00
200	KG	25261 - QUEIJO TIPO MUÇARELA, BOA QUALIDADE, FATIADA, EM EMBALAGEM DO TIPO BANDEJA DE ISOPOR COM FILME PLÁSTICO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM A MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVERÁ HAVER TRANSCRIÇÃO DO REGISTRO NO SIM, SIF OU IMA. (PORTO ALEGRE)	R\$ 36,90	R\$ 7.380,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

60	Kg	23042 - REPOLHO TIPO VERDE, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CABEÇAS FECHADAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA... (MLP CEASA)	R\$ 1,60 kg	R\$ 96,00
35	Kg	24728 - SAL REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA COM 01 KG, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. PACOTE DE 01 KG (FINO)	R\$ 2,98	R\$ 104,30
400	Kg	23049 - TOMATE, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MADURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO. . (MLP CEASA)	R\$ R\$ 6,99	R\$ 2.796,00
80	Kg	25260 - UVA COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARÁSITAS E LARVAS. (MLP CEASA)	R\$ 10,62	R\$ 849,60
40	Kg	29707 - VAGEM, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COR VERDE BRILHANTE, SEM ÁREAS DESCOLORIDAS, SUA FORMA DEVE SER REGULAR E SUA TEXTURA NÃO DURA DEMAIS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. (MLP	R\$ 3,07	R\$ 122,80
30	Unidade	23050 - VINAGRE, BRANCO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPÁ INVOLÁVEL HERMETICAMENTE FECHADO, EMBALAGEM DE 750 ML... (PALADIU)	R\$ 1,90	R\$ 57,00
70	Kg	23139 - LIMÃO. (MLP CEASA)	R\$ 5,49	R\$ 384,30
50	Kg	35993 - BRÓCOLIS (MLP CEASA)	R\$ 13,71	R\$ 685,50
50	Kg	35994 - COUVE -FLOR (MLP CEASA)	R\$ 13,00	R\$ 650,00

40	Pacote	35996 - MACARRÃO DE LASANHA PACOTE DE 500G. (VILMA)	R\$ 9,99	R\$ 399,60
180	Pacote	35997 - MACARRÃO DE PENNE PACOTE 500G. (VILMA)	R\$ 4,19	R\$ 754,20
50	Kg	35998 - CACAU EM PÓ 50 % (APTI) PACOTE DE 500 g	R\$ 34,99	R\$ 1.749,50
50	Unidade	35999 - LEITE DE AMÊNDOAS .. (SM)	R\$ 13,96	R\$ 698,00
80	Unidade	36002 - AVEIA EM FLOCOS (PACHA) 500 g	R\$ 6,08	R\$ 486,40
60	Kg	36003 - FEIJÃO PRETO (PACHA)	R\$ 6,99	R\$ 419,40
3000	unidades	IOGURTE NATURAL (85G)	R\$ 1,57	R\$ 4.710,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cel. Pedro Pedras, 220 - Centro - Telefax (0xx38) 3758-1279
CEP 39.219-000 - Estado de Minas Gerais

500	unidades	IOGURTE NATURAL ZERO LACTOSE (80G)	R\$ 2,09	R\$ 1.045,00
200	unidades	SUCO DE UVA INTEGRAL (500 ML)	R\$ 10,90	R\$ 2.180,00
200	kg	POLPA DE FRUTA VARIADA (1KG)	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
750	kg	CARNE DE PORCO (LOMBO)	R\$ R\$ 20,49	R\$ 15.367,50
500	unidades	FÓRMULA INFANTIL DE 6 MESES A 1 ANO (800G)	R\$ 68,99	R\$ 34.495,00
100	unidades	FÓRMULA INFANTIL DE 6 MESES A 1 ANO (800G) A BASE DE SOJA	R\$ 111,99	R\$ 11.199,00
150	molhos	ALFACE (APROXIMADAMENTE ENTRE 200G A 300G)	R\$ 4,50	R\$ 675,00
150	molhos	COUVE (APROXIMADAMENTE ENTRE 200G A 300G)	R\$ 4,59	R\$ 688,50
25	kg	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL	R\$ 7,50	R\$ 187,50
40	pacote	BISCOITO INTEGRAL ROSQUINHA (120G)	R\$ 8,20	R\$ 328,00
Valor total			R\$349.538,45	

Augusto de Lima, 03 de dezembro de 2025

Fernanda Dias de Almeida

Coordenador de Alimentação Escolar/Almoxarifado